
 

 

PROCESSO  

INTERESSADO  
ASSUNTO Diplomação dos candidatos eleitos nas Eleições 2020 do CAU/SC  
  

DELIBERAÇÃO Nº 14/2020 – CE-SC 
 

A COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA – CE-SC, reunida ordinariamente no 
dia 11 de dezembro de 2020, com participação virtual (à distância) de suas membras, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 10, II, do Regulamento Eleitoral aprovado 
pela Resolução CAU/BR no 179, de 22 de agosto de 2019, após análise do assunto em 
epígrafe; e 

Considerando que as CE/UF deverão diplomar os candidatos eleitos nas respectivas 
Unidades da Federação para comporem os plenários do CAU/BR e dos CAU/UF, no prazo 
estabelecido no Calendário Eleitoral, nos termos do artigo 105 do Regulamento Eleitoral. 

Considerando que para a expedição do Diploma o candidato eleito deverá, no prazo 
estabelecido pelo calendário eleitoral, apresentar as certidões elencadas nos incisos I e II 
do artigo 107 do respectivo Regulamento Eleitoral, além de não estar inadimplente com 
eventual multa eleitoral expedida no respectivo processo eleitoral, nos termos do inciso III, 
do mesmo diploma normativo;      

Considerando a satisfação dos requisitos para a diplomação, previstos no artigo 107, do 
Regulamento Eleitoral, por todos os candidatos eleitos;   

Considerando a impossibilidade de entrega do diploma em mãos aos candidatos eleitos, 
em razão das medidas de enfrentamento da pandemia de Covid-19 adotadas pelo CAU/SC 
dentre as quais se encontra a realização de reuniões por videoconferência; 

 

DELIBERA:  

 

1. Diplomar os seguintes candidatos eleitos nas Eleições 2020 do CAU/SC: 

 
1.1 Conselheiras do CAU/BR: 

                 a) DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO (Titular);  

                      VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO (Suplente); 

1.2 Conselheiros do CAU/SC: 
a) VALESCA MENEZES MARQUES (Titular);  

CARLA CÍNTIA BACK (Suplente); 
b) CARLA LUIZA SCHONS (Titular);  

EDUARDA FARINA (Suplente); 

c) ROSANA SILVEIRA (Titular);  
GABRIELA HANNA TONDO (Suplente); 

d) SILVYA HELENA CAPRARIO (Titular);  
LILIAN LOUISE FABRE SANTOS (Suplente); 

e) CLAUDIA ELISA POLETTO (Titular);  
GABRIELA FERNANDA GRISA (Suplente); 

f) CAMILA GONÇALVES ABAD (Titular);   
       JULIANA CORDULA DREHER DE ANDRADE (Suplente); 



 

 

g) FÁRIDA MIRANY DE MIRA (Titular);  
       ANNE ELISE ROSA SOTO (Suplente);   
h) DALANA DE MATOS VIANNA (Titular);  
       KELLY CORREIA SYCHOSKI (Suplente); 
i) RODRIGO ALTHOFF MEDEIROS (Titular); 
       DANIEL OTAVIO MAFFEZZOLLI (Suplente); 
j) PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN (Titular);   
       EDUARDO KINCHESCKI (Suplente);  
k) HENRIQUE RAFAEL DE LIMA (Titular);   
       ANA RAQUEL WITTHOFT (Suplente); 
l) MAURICIO ANDRE GIUSTI (Titular);  
       DOUGLAS GOULART VIRGILIO (Suplente);  
m) ELIANE DE QUEIROZ GOMES CASTRO (Titular);  
       ANA CARINA; LOPES DE SOUZA ZIMMERMANN (Suplente); 
n) FELIPE BRAIBANTE KASPARY (Titular);   
       JOSE ALBERTO GEBARA (Suplente); 
o) GOGLIARDO VIEIRA MARAGNO (Titular);  
       NEWTON MARÇAL SANTOS (Suplente); 
p) JANETE SUELI KRUEGER (Titular);    
       SILVANA MARIA HALL (Suplente); 
q) FRANCISCO RICARDO KLEIN (Titular);  
       LARISSA MOREIRA (Suplente); 

2. Encaminhar aos candidatos eleitos o respectivo o diploma em formato digital (arquivo do 
tipo pdf) por meio de mensagem eletrônica (e-mail); 

3. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação e será publicada no site do 
CAU/SC e no Portal Transparência do CAU/SC.  

 

Aprovado por unanimidade das presentes. 

 

Florianópolis, 11 de dezembro de 2020. 

 
* NA CONDIÇÃO DE ASSESSOR DA COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA, 
DESIGNADO PELA PORTARIA ORDINATÓRIA CAU/SC Nº 06, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2020, ATESTO A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NESTE 
DELIBERAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 5.1 DA DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/SC 
Nº 489/2020 (APLICADOS POR ANALOGIA).   
 
 

 
 

 
CICERO HIPÓLITO DA SILVA JUNIOR 

ASSESSOR DA COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA 



 

 

8ª REUNIÃO DA CE - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Membro  
Votação 

Sim Não Abst Ausên 
Heloisa Regis Vaz (Coordenadora) x    

Larissa Milioli (Coordenadora Adjunta) x    

Mariana Fonseca Claro (Membra Titular) x    
 

Histórico da votação 

Reunião: 8ª Reunião de 2020. 

Data: 11/12/2020 

Matéria em votação: Diplomação dos candidatos eleitos nas Eleições 2020 do CAU/SC 

Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (0) Ausências (0) Total (03) 

Ocorrências: Não houve. 

Secretário da Reunião: Cicero Hipólito da 
Silva Junior 

Presidente da Reunião: Heloisa Regis Vaz 

 
 
 
 
 
 
 


